
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPOLITO/PI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS 

 

Resolução 19/2023 – CMAS, de 17 de abril de 2023. 

Dispõe sobre a nomeação da comissão 

organizadora da XIV Conferência 

Municipal de Assistência Social do 

Município de Monsenhor Hipólito- PI, com 

o tema “ Reconstrução do SUAS: o SUAS 

que temos e o SUAS que queremos”.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 

atribuições que confere a Lei Municipal n°077 de 30 de dezembro de 1995. 

 

CONSIDERANDO que o plenário do Conselho Municipal de Assistência – CMAS, se 

reuniu em reunião extraordinária realizada em 17 de abril de 2023, e em base as suas 

competências e nas atribuições conferidas pela Lei do SUAS e orientado pela Norma 

Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social – NOB- SUAS;  

CONSIDERANDO o Decreto n° 12/2023 que convoca a XIV Conferência Municipal de 

Assistência Social intitulada “ Reconstrução do SUAS: o SUAS que temos e o SUAS que 

queremos”.  

 

RESOLVE:  

ART.1° Nomear os seguintes conselheiros para Comissão Organizadora da XIV 

Conferência Municipal de Assistência Social do município de Monsenhor Hipólito – PI,  

intitulada “ Reconstrução do SUAS: o SUAS que temos e o SUAS que queremos”:  

I- Marinalda Rejânia Alves Policarpo- Secretaria Municipal de Assistência 

Social; 

II- Josefa Edineide da Silva- Secretaria Municipal de Educação;  

III- Acleirton de Sá e Sousa - Secretaria Municipal de Saúde; 

IV- Maria Evandete de Sá Sousa – Igreja Católica; 

V- Ana Francisca de Sousa – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Monsenhor 

Hipólito/PI; 

VI- Ana Georgia de Sousa – Igreja Assembleia de Deus. 

 

 

ART. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 


